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쌍치초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(1차추경예산)

쌍치초등학교



쌍치초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 551,794,000

제1조 2016학년도 쌍치초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 551,794,000원으로 하며 세입·

      세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

      성립 이전에 사용 할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할

      수 있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 교육공무직원 인건비(기타직보수)

      3. 각종 공과금

발행일 :2017-09-281



2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 416,182 226,136 190,046

1.교육비특별회계이전수입 391,666 210,632 181,034

1.교육비특별회계전입금수입 391,666 210,632 181,034

1.학교회계전입금 391,666 210,632 181,034

1.학교운영비전입금 195,124 193,696 1,428
초등학교 기본운영비 : (160,493,000원 × 1교)

 - 158,626,000원 =
1,867,000

유치원 기본운영비 : (34,631,000원 × 1교) - 

35,070,000원 =
-439,000

2.목적사업비전입금 196,542 16,936 179,606
통학버스안전지도사 인건비 : (10,498,000원 ×

 1교) - 10,848,000원 =
-350,000

(성립전)어울림학교 운영 : 21,000,000원 × 1

교 =
21,000,000

농산어촌방과후학교운영 : 9,600,000원 × 1교 

=
9,600,000

(성립전)학교급식운반차량 운영 : 1,335,000원 

× 1교 =
1,335,000

돌봄교실 운영비 : 17,845,000원 × 1교 = 17,845,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간

제교원 인건비 : 9,959,000원 × 1교 =
9,959,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교원 인건비 : 

(21,957,000원 × 1교) - 9,959,000원 =
11,998,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : 1,920,000원 ×

 1교 =
1,920,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : (3,840,000원 

× 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)흡연예방교육 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)어깨동무학교 운영 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

농산어촌무료급식 : 58,685,000원 × 1교 = 58,685,000

유아학비(방과후과정) 지원 : 2,186,980원 × 1

교 =
2,187,000

유아학비(누리교육과정) 지원 : 2,624,380원 ×

 1교 =
2,625,000

(성립전)육성종목 운영 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

(성립전)육성종목 운영 : (3,050,000원 × 1교)

 - 2,400,000원 =
650,000

(성립전)친환경 농산물 구입 : 2,637,000원 × 

1교 =
2,637,000

(성립전)친환경 농산물 구입 : (4,537,000원 ×

 1교) - 2,637,000원 =
1,900,000

(성립전)친환경 농산물 구입 : (6,745,000원 ×

 1교) - 4,537,000원 =
2,208,000

(성립전)진로직업체험 지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)다꿈사랑방학교 운영 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

농산어촌 방과후학교 운영비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000
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(성립전)학교 스포츠클럽 활동 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 2,063,000원 

× 1교 =
2,063,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간

제교원 성과상여금 : 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

ICT활용교육지원 : 164,000원 × 1교 = 164,000

칠판교체비 : 10,500,000원 × 1교 = 10,500,000

2.기타이전수입 24,516 15,504 9,012

1.학교회계간이전수입 17,516 15,504 2,012

1.다른학교회계전입금 17,516 15,504 2,012

1.다른학교회계전입금 17,516 15,504 2,012
시산초 교직원급식비 : (3,400원×3명×145일

)+(100원×14명×82일)=
1,594,000

쌍치중 교직원급식비 : (3,400원×2명×45일

)+(100원×14명×80일)=
418,000

2.민간이전수입 7,000 0 7,000

1.기타지원금 7,000 0 7,000

1.기타지원금 7,000 0 7,000
(성립전)섬진강댐 주변지역 육성사업 : 

7,000,000원×1교=
7,000,000

2.자체수입 120,892 76,249 44,643

1.학부모부담수입 118,592 74,349 44,243

1.수익자부담수입 118,592 74,349 44,243

1.급식비 72,705 74,349 -1,644

1.급식비 69,807 72,027 -2,220
교직원 급식비 : (-3,400원×1명×190일)+(100

원×17명×82일)=
-506,000

초중학생 급식비 : 266,000원= 266,000

유치원아 급식비 : -1,980,000원= -1,980,000

2.우유급식비 2,898 2,322 576
우유 급식비 : (430원×7명×159일)+(430원×2

명×113일)=
576,000

2.방과후학교활동비 37,445 0 37,445

1.방과후학교활동비 37,445 0 37,445
(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비(교육청지

원금) : 9,600,000원×1교=
9,600,000

(성립전)돌봄교실 운영비(교육청지원금) : 

17,845,000원×1교=
17,845,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비(군청지원

금) : 10,000,000원×1교=
10,000,000

3.누리과정비 8,442 0 8,442

1.누리과정비 8,442 0 8,442
(성립전)유치원 유아학비(교육청지원금) : 

3,630,000원×1교=
3,630,000

(성립전)유치원 유아학비(교육청지원금) : 

4,812,000원×1교=
4,812,000
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2.행정활동수입 2,300 1,900 400

1.사용료및수수료 1,400 1,300 100

1.사용료및수수료 1,400 1,300 100

1.사용료 1,400 1,300 100강당사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 900 600 300

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 500 200 300

1.기타행정활동수입 500 200 300기타행정활동수입 : 100,000원×3회= 300,000

3.기타수입 14,720 10,500 4,220

1.전년도이월금 14,720 10,500 4,220

1.순세계잉여금 14,720 10,500 4,220

1.순세계잉여금 14,720 10,500 4,220

1.순세계잉여금 14,720 10,500 4,220초등학교 순세계잉여금 : 736,000원×1회= 736,000

유치원 순세계잉여금 : 3,484,000원×1회= 3,484,000

세입합계 551,794312,885238,909
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,219 4,570 5,649

1.기타 교직원보수 5,485 0 5,485

1.교직원대체인건비 5,485 0 5,485

1.기간제교원 성과상여금(목적) 2,063 0 2,063

1.기간제교원인건비 2,063 0 2,063
(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,063,000원×1명=
2,063,000

2.행정대체(시설관리) 인건비 3,422 0 3,422

1.기간제직원인건비 3,265 0 3,265
행정대체(시설관리) 인건비  1,601,090원

×1명×1월=
1,602,000

행정대체(시설관리) 퇴직금  1,610,000원

×1명=
1,610,000

행정대체(시설관리) 연차수당  52,640원

×1명×1일=
53,000

2.기간제직원법정부담

금
157 0 157

행정대체(시설관리) 4대보험 기관부담금  

156,890원×1명×1월=
157,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,734 4,570 164

1.교직원연수 4,734 4,570 164

4.정보화연수 164 0 164

1.운영수당 164 0 164ICT 활용연수 강사료  164,000원×1명= 164,000

2.학생복지/교육격차 해소 232,250 120,075 112,175

1.급식 관리 101,411 91,853 9,558

1.학교급식운영 101,411 91,853 9,558

1.급식용재료비 85,336 78,880 6,456

1.급식용식재료비 85,336 78,880 6,456식품비  -1,810원×10종×16주= -289,000

(성립전)친환경쌀 및 친환경농산물 구입  

146,500원×18주=
2,637,000

(성립전)친환경쌀 및 친환경농산물 구입  

138,000원×16주=
2,208,000

(성립전)친환경쌀 및 친환경농산물 구입  

118,750원×16주=
1,900,000

2.급식운영비 8,732 8,651 81

1.일반수용비 8,531 8,450 81세제등 소모품구입  4,050원×10종×2회= 81,000

3.급식운영비(자체) 3,110 2,000 1,110

1.무기계약직원인건비 400 250 150초과근무수당  7,500원×5명×4시간= 150,000

2.비품구입비 2,710 1,750 960급식 테이블 구입  480,000원×2조= 960,000

4.우유급식비 2,898 2,322 576

1 발행일 : 2017-09-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.우유대금 2,898 2,322 576
우유급식비  (430원×7명×159일)+(430원

×2명×113일)=
576,000

5.학교급식 운반차량 운영(목적) 1,335 0 1,335

1.일반수용비 424 0 424(성립전)차량 수리비  106,000원×4회= 424,000

2.연료비 411 0 411
(성립전)유류비  1,442원×1.5리터×190일

=
411,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전)보험료, 자동차세 납부  250,000

원×1대×2회=
500,000

2.보건 관리 9,058 7,886 1,172

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,145 4,973 1,172

2.보건실운영 3,072 3,400 -328

2.학생복지비 800 600 200약품구입  10,000원×20종×1회= 200,000

3.비품구입비 2,172 2,700 -528
보건실기구확충(반자동제세동기 등)  

-528,000원=
-528,000

5.[국고]흡연예방교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)금연교육 학습재료 구입  47,000

원×5종×2회=
470,000

(성립전)보건 퀴즈 상품 구입  20,000원

×6종×2회=
240,000

(성립전)금연 홍보물품 구입  30,000원×6

종×3회=
540,000

(성립전)금연 선포식 물품 구입  150,000

원×1종×1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교직원 협의회  10,000원×10명

×1회=
100,000

3.교육격차 해소 100,942 0 100,942

1.급식비지원 58,685 0 58,685

1.무상급식지원 58,685 0 58,685

1.학생지원금 58,685 0 58,685초중학생 무상급식  50,369,000원×1회= 50,369,000

유치원아 무상급식  8,316,000원×1회= 8,316,000

2.방과후학교활동비지원 37,445 0 37,445

1.농산어촌대상자지원 37,445 0 37,445

1.학생지원금 37,445 0 37,445농산어촌방과후지원  19,600,000원×1교= 19,600,000

초등돌봄교실 지원  17,845,000원×1교= 17,845,000

3.누리과정비지원 4,812 0 4,812

1.유치원누리과정지원 4,812 0 4,812

1.학생지원금 4,812 0 4,812유아학비지원  4,812,000원×1교= 4,812,000
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4.학생복지 20,839 20,336 503

1.학생복지운영 20,839 20,336 503

4.통학차량안전지도사 인건비(목) 10,498 10,848 -350

1.무기계약직원인건비 9,602 9,952 -350처우개선비  -350,000원×1회= -350,000

5.통학차량안전지도사 인건비(자체) 853 0 853

1.무기계약직원인건비 853 0 853연차수당  26,320원×2일= 53,000

퇴직적립금  800,000원×1회= 800,000

3.기본적 교육활동 93,023 52,109 40,914

1.교과 활동 65,901 40,177 25,724

2.국어교과활동 2,500 4,000 -1,500

1.교과운영 2,500 4,000 -1,500

1.교육운영비 2,500 4,000 -1,500
학급교육활동모음집 발간  -12,500원×40

명×1회=
-500,000

신문발간  -10,000원×50권×2회= -1,000,000

5.예술교과활동 900 1,400 -500

1.음악교과운영 900 1,400 -500

1.교육운영비 900 1,400 -500악기구입비  -25,000원×20명= -500,000

8.유치원교과활동 49,699 21,975 27,724

1.현장체험학습 2,550 1,050 1,500

1.교육운영비 2,550 1,050 1,500체험활동비  10,000원×15명×10회= 1,500,000

2.교무학사운영 2,280 2,040 240

1.운영수당 440 200 240
보결수업수당  10,000원×1명×4시간×6회

=
240,000

3.교과운영 5,345 2,045 3,300

2.비품구입비 3,300 0 3,300학습 교구 구입  330,000원×10종= 3,300,000

4.학습준비물지원 1,700 1,200 500

1.학습준비물 1,700 1,200 500학습준비물  100,000원×5종×1회= 500,000

5.학부모교육 1,110 960 150

1.운영수당 150 0 150학부모 교육 강사료  150,000원×1명= 150,000

6.유치원방과후운영 4,841 14,680 -9,839
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1.운영수당 1,741 10,080 -8,339
특성화 활동 강사료  -231,660원×3명×12

월=
-8,339,000

2.교육운영비 3,100 4,600 -1,500
방학중 급식 및 간식비  -10,000원×10명

×15일=
-1,500,000

7.방과후과정 시간제기간제교원 인건비(목적)21,957 0 21,957

1.기간제교원인건비 20,155 0 20,155
(성립전)급여 및 수당  1,849,490원×1명

×6월=
11,097,000

(성립전)급여 및 수당  1,509,660원×1명

×6월=
9,058,000

2.기간제교원법정부담

금
1,802 0 1,802

(성립전)4대보험 기관부담금  150,140원

×1명×6월=
901,000

(성립전)4대보험 기관부담금  150,160원

×1명×6월=
901,000

8.교과운영(목적) 4,605 0 4,605

1.교육운영비 4,605 0 4,605
(성립전)원아체육복 구입  55,500원×13명

×2회=
1,443,000

(성립전)간식비  30,000원×5종×4회= 600,000

(성립전)간식비  20,000원×5종×4회= 400,000

(성립전)학습준비물 구입  343,750원×2종

×2회=
1,375,000

(성립전)학습준비물 구입  13,700원×10종

×1회=
137,000

(성립전)현장체험학습 지원  25,000원×2

회×13명=
650,000

9.유치원방과후운영(목적) 3,837 0 3,837

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)특성화활동 강사료  120,000원×3

명×3월=
1,080,000

(성립전)특성화활동 강사료  240,000원×3

명×1월=
720,000

2.교육운영비 2,037 0 2,037(성립전)간식비  10,000원×20종×4회= 800,000

(성립전)학습준비물 구입  276,750원×2종

×2회=
1,107,000

(성립전)학습준비물 구입  13,000원×10종

×1회=
130,000

10.방과후과정 시간제기간제교원 성과상여금(목적)1,060 0 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060
(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 성

과상여금  1,060,000원×1명=
1,060,000

11.방과후과정 시간제기간제교원 인건비(자체)414 0 414

1.기간제교원인건비 414 0 414
방과후과정 시간제기간제교원 시간외수당 

 10,348원×4시간×10회=
414,000

2.창의적 체험활동 27,122 11,932 15,190

2.현장체험학습활동 13,142 6,142 7,000

3.테마식 현장체험학습활동(섬진강댐지원)7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)항공료  122,000원×28명= 3,416,000
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(성립전)숙식비  40,000원×28명= 1,120,000

(성립전)중식비  8,000원×28명×3식= 672,000

(성립전)간식비  3,000원×28명×2회= 168,000

(성립전)입장료  58,000원×28명= 1,624,000

3.동아리활동 7,830 640 7,190

2.토요스포츠강사 인건비(목적) 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)토요스포츠클럽 강사비  30,000원

×4시간×16회=
1,920,000

(성립전)토요스포츠클럽 강사비  30,000원

×4시간×16회=
1,920,000

3.육성종목(씨름) 운영(목적) 3,050 0 3,050

1.교육운영비 3,050 0 3,050
(성립전)운영용품 구입  65,000원×2종×6

명=
780,000

(성립전)식비  7,000원×6명×30회= 1,260,000

(성립전)간식비  2,000원×6명×30회= 360,000

(성립전)전지훈련활동 식비  7,000원×4명

×15식=
420,000

(성립전)전지훈련활동 숙박비  9,000원×4

명×5박=
180,000

(성립전)전지훈련활동 간식비  2,500원×4

명×5일=
50,000

4.학교스포츠클럽활동(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)대회출전 식비 및 간식비  (7,000

원×14명)+(3,000원×14명)=
140,000

(성립전)간식비  2,000원×20명×4회= 160,000

4.진로활동 1,600 600 1,000

2.진로교육(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진로체험학습비  11,000원×37명

×2회=
814,000

(성립전)진로적성검사비  186,000원×1회= 186,000

4.선택적 교육활동 57,663 14,058 43,605

1.방과후학교 운영 48,763 8,158 40,605

1.방과후학교운영 26,598 4,918 21,680

1.방과후학교운영(자체) 6,998 4,918 2,080

2.운영수당 1,860 1,020 840프로그램강사료  30,000원×2시간×14주= 840,000

3.교육운영비 4,354 2,614 1,740교재교구비  10,000원×29명×6회= 1,740,000
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4.비품구입비 0 500 -500악기구입비  -100,000원×5종×1회= -500,000

2.방과후학교운영(교육청지원) 9,600 0 9,600

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전)프로그램강사료  30,000원×320시

간=
9,600,000

3.방과후학교운영(군청지원) 10,000 0 10,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전)프로그램강사료  30,000원×250시

간+20,000원×125일
10,000,000

2.돌봄교실운영 22,165 3,240 18,925

1.돌봄교실운영(자체) 4,320 3,240 1,080

1.운영수당 1,080 0 1,080
프로그램 강사료  30,000원×2시간×3명

×6시간=
1,080,000

2.돌봄교실운영(목적) 17,845 0 17,845

1.운영수당 16,480 0 16,480
(성립전)전담인력 인건비  (18,000원×530

시간)+(20,000원×197일)=
13,480,000

(성립전)프로그램 강사료  30,000원×100

시간=
3,000,000

2.교육운영비 1,365 0 1,365
(성립전)교재 및 재료 구입  22,750원×10

종×6회=
1,365,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다꿈사랑방학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)현장체험학습 체험비  10,500원

×37명×1회=
389,000

(성립전)현장체험학습 식비  15,000원×35

명×1회=
525,000

(성립전)현장체험학습 간식비  3,000원

×35명×1회=
105,000

(성립전)현장체험학습 임차료  600,000원

×1대×1회=
600,000

(성립전)다문화 이해 도서 구입  27,650원

×20종×1회=
553,000

(성립전)다문화 체험 의상 대여  12,000원

×37명×1회=
444,000

(성립전)다문화 체험 학습재료 구입  

38,400원×10종×1회=
384,000

5.교육활동 지원 49,112 17,132 31,980

1.교무업무 운영 5,530 6,550 -1,020

1.교무학사운영 5,530 6,550 -1,020

5.환경정리 1,380 2,400 -1,020

1.교육운영비 1,380 2,400 -1,020환경게시판 교체  -340,000원×3개×1회= -1,020,000

2.생활지도운영 1,982 482 1,500
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1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.어깨동무학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)사제동행프로그램 운영  100,000

원×6학급=
600,000

(성립전)지역사회시설연계프로그램 식비  

7,000원×37명×1회=
259,000

(성립전)숲체험활동 체험비  10,000원×37

명×1회=
370,000

(성립전)숲체험활동 간식비  3,000원×37

명×1회=
111,000

(성립전)캠페인 활동 용품 구입  2,000원

×3종×2회=
12,000

(성립전)캠페인 활동 간식비  2,000원×37

명×2회=
148,000

3.연구학교 운영 21,000 0 21,000

1.연구학교운영 21,000 0 21,000

1.교원전문성신장 1,750 0 1,750

1.운영수당 690 0 690
(성립전)수업전문성 강사비  150,000원×1

명×3회=
450,000

(성립전)교사동아리 강사비  30,000원×1

명×8회=
240,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전)독서토론도서구입  15,000원×12

명×2권=
360,000

(성립전)악기구입  50,000원×10개= 500,000

(성립전)교재 및 악보 구입  20,000원×10

종=
200,000

2.교육과정운영 8,941 0 8,941

1.운영수당 450 0 450
(성립전)작가초청 강사비  450,000원×1명

×1회=
450,000

2.교육운영비 8,491 0 8,491
(성립전)스케이트체험비  5,000원×37명

×1회=
185,000

(성립전)스케이트체험 간식비  3,000원

×37명×1회=
111,000

(성립전)스케이트체험 중식비  7,000원

×37명×1회=
259,000

(성립전)차량비  500,000원×1대×1회= 500,000

(성립전)수영장 입장료  1,200원×37명×1

회=
45,000

(성립전)수영체험 간식비  3,000원×37명

×1회=
111,000

(성립전)수영 강사료  30,000원×2명×1시

간=
60,000

(성립전)단체티셔츠 구입  30,000원×37명

×1회=
1,110,000

(성립전)신입생 체육복 구입  100,000원

×3명×1회=
300,000

(성립전)어울림한마당 행사용품 구입  

100,000원×10종×1회=
1,000,000
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(성립전)어울림한마당 떡구입  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)어울림한마당 중식비  7,000원

×20명×1회=
140,000

(성립전)어울림한마당 간식비  3,000원

×60명×1회=
180,000

(성립전)흙사랑 체험 경작지 정비료  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)텃밭가꾸기 재료 구입  50,000원

×4종×1회=
200,000

(성립전)추수감사 물품 구입  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)학년별 지원비  500,000원×6학년

=
3,000,000

(성립전)작가초청 재료비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)공연관람비  20,000원×37명×1회

=
740,000

3.창의적 체험활동 2,640 0 2,640

1.운영수당 240 0 240
(성립전)목공예 강사비  30,000원×1명×8

회=
240,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)목공예 의자 재료 구입  300,000

원×3개=
900,000

(성립전)목공예 재료비  150,000원×6모둠

=
900,000

(성립전)요리활동 재료 구입  10,000원

×10종×6모둠×1회=
600,000

4.학생복지증진 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학생자율동아리운영비  100,000원

×5모둠=
500,000

(성립전)추억앨범 제작비  30,000원×50부

=
1,500,000

5.지역사회연계프로그램 3,265 0 3,265

1.교육운영비 3,265 0 3,265(성립전)훈몽재 교육비  10,000원×60명= 600,000

(성립전)훈몽재 식비  6,000원×60명×3식

=
1,080,000

(성립전)훈몽재 체험비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)면민의 날 행사용품 구입  15,000

원×20명×1회=
300,000

(성립전)국사봉철쭉제 행사용품 구입  

5,000원×37명=
185,000

(성립전)나눔봉사활동 떡 구입  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)나눔봉사활동 물품 구입  50,000

원×10종×1회=
500,000

6.학부모학교참여 1,740 0 1,740

1.운영수당 200 0 200
(성립전)학부모연수 강사비  100,000원×1

명×2회=
200,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)학부모연수 행사용품 구입  

50,000원×10종×2회=
1,000,000
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(성립전)교육과정설명회 물품 구입  

50,000원×2종×1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전)학부모연수 다과구입  10,000원

×10종×2회=
200,000

(성립전)교육과정설명회 중식비  7,000원

×20명=
140,000

(성립전)교육과정설명회 다과구입  10,000

원×10종×1회=
100,000

7.사업운영지원 664 0 664

1.목적사업업무추진비 664 0 664
(성립전)학교공동체 구성원 협의회  

23,200원×20명×1회=
464,000

(성립전)수업협의회 운영물품 구입  

50,000원×4회=
200,000

5.교육여건 개선 15,300 4,800 10,500

1.교육환경개선 15,300 4,800 10,500

2.칠판교체 10,500 0 10,500

1.비품구입비 10,500 0 10,500칠판 교체  1,500,000원×7개= 10,500,000

6.학교 일반운영 107,727 103,141 4,586

1.학교기관 운영 55,297 49,597 5,700

1.부서기본운영 34,122 35,202 -1,080

1.교무실운영 10,870 10,950 -80

1.무기계약직원인건비 220 150 70교무실무사 시간외수당  7,000원×10시간= 70,000

3.여비 9,500 10,000 -500교원 출장여비  -25,000원×20명×1회= -500,000

4.비품구입비 350 0 350교사용 의자 구입  350,000원×1조= 350,000

2.교장실운영 5,880 5,880 0

1.일반업무추진비 2,880 2,880 0교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

기관장격려비  -50,000원×2회= -100,000

3.행정실운영 17,372 18,372 -1,000

1.일반수용비 3,780 4,780 -1,000사무용품구입  -25,000원×20종×2회= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 21,175 14,395 6,780

1.유치원운영 13,740 7,200 6,540

2.여비 700 800 -100직무연수교육연수경비  -100,000원×1회= -100,000

3.비품구입비 8,640 2,000 6,640급식 테이블 구입  480,000원×3조= 1,440,000

공기청정기, 세탁기 구입  1,100,000원×2

대=
2,200,000
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책장, 보관장 구입  750,000원×4조= 3,000,000

2.유치원시설장비유지 7,435 7,195 240

1.일반수용비 3,795 3,555 240소규모수선비  240,000원×1회= 240,000

2.시설 장비 유지 51,730 52,844 -1,114

1.학교시설장비유지 51,730 52,844 -1,114

4.수목관리 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 800 300화단관리용품  20,000원×15종×1회= 300,000

5.화장실관리 14,180 13,880 300

1.일반수용비 14,180 13,880 300
깨끗한 학교만들기 청소용역비  300,000원

×1월=
300,000

6.시설일반관리 8,886 10,600 -1,714

1.일반수용비 8,886 10,600 -1,714소규모수선비  -1,500,000원×2회= -3,000,000

시설소모품구입  64,300원×5종×4회= 1,286,000

7.학교 재무활동 1,800 1,800 0

세출합계 551,794312,885238,909
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